
 

1 

 

GARA A PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI CIMITE-

RIALI NEL COMUNE DI PORTO SAN GIORGIO - CIG: 74888255E3. 

VERBALE N. 1 del 11/6/2018 

Richiamate: 

▪ la “Convenzione per il conferimento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante 

(S.U.A.) ai sensi e per gli effetti dell’art. 37 de D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e dell’art. 1, 

comma 88, della Legge 07/04/2014, n. 56” sottoscritta in data 07/11/2017 tra la Pro-

vincia di Fermo ed il Comune Porto San Giorgio; 

▪ l’atto n. 186 del 16/4/2018 (RG 765 del 18/4/2018) del Dirigente del Settore V - Servi-

zi Tecnici del Territorio del Comune di Porto San Giorgio, acquisita al protocollo di 

questo Ente con n. 7988 del 19/4/2018, con la quale, dato atto che il Comune intende 

esternalizzare l’esecuzione dei servizi cimiteriali di cui al CSA approvato dalla Giun-

ta Comunale con Delibera n. 28 del 28/2/2017, si determinava, tra l’altro di procede-

re all’individuazione del contraente per i servizi in argomento avuto riguardo a quan-

to segue:  

▪ Durata fissare in 3 (tre) anni la durata dell’appalto, con decorrenza dalla 

data di stipula del contratto ovvero, se precedente, di attivazione del servi-

zio indicativamente prevista per il 1 luglio 2018 e con riserva, alla scadenza 

del contratto, di rinnovarlo alle medesime condizioni per un periodo di ulte-

riori 1 (uno) anni; 

▪ Importo: il valore presunto dell’appalto principale (triennio) è pari ad € 

141.000,00 Iva esclusa, di cui € 3.000,00 per oneri di sicurezza non sogget-

 

 

 

 

 

 
 

STAZIONE UNICA APPALTANTE (S.U.A) 
Fax 0734/232288 – PEC: provincia.fermo@emarche.it 

Viale Trento n. 113, 63900 Fermo (FM) 

C.F. 90038780442 – PI 02004530446 



 

2 

 

ti a ribasso, oltre € 47.000,00, oneri di sicurezza compresi per €, 1.000,00, 

in caso di eventuale rinnovo di anni 1 (uno) e che pertanto, per quanto pre-

visto dall’art. 35, comma 4, del Codice, il valore della gara è il seguente: €. 

188.000,00, di cui €. 4.000,00 per di sicurezza non soggetti a ribasso; 

▪ il servizio è di nuova costituzione in quanto era gestito, precedentemente, 

da personale del Comune di Porto San Giorgio, pertanto non trova appli-

cazione la clausola sociale di cui all’art. 50 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 

50; 

▪ il valore presunto del Costo della manodopera per l’appalto di che trattasi 

è pari a € 36.000,00/annui, corrispondente all’80% del valore dello stesso; 

▪ Tipologia di procedura: affidare l’esecuzione della procedura selettiva al-

la SUA-Provincia di Fermo che dovrà provvedere alla scelta del contraente 

ai sensi degli artt. 3, comma 1, lett. sss), 59 e 60 del D.Lgs. 50/16 ss.mm.ii. 

(c.d. Codice dei contratti) , mediante procedura di gara “aperta” da aggiudi-

care, anche in presenza di una sola offerta formalmente valida, purché con-

grua e conveniente, con il criterio del miglior rapporto qualità/prezzo ai 

sensi dell’art. 95, commi 2, 10bis e 12, del medesimo Codice sulla base dei 

seguenti elementi di valutazione:  

 

 Elementi di valutazione Punteggio massimo attribuibile 

1 Offerta tecnica 70 

2 Offerta economica 30 

 TOTALE 100 

da attribuire secondo i criteri ed i pesi ivi meglio declinati; 

▪ di riservare la partecipazione alla procedura di che trattasi agli Operatorio 

economici in possesso dei seguenti requisiti di carattere speciale: 



 

3 

 

• iscrizione al registro delle imprese della Camera di Commercio, Indu-

stria, Artigianato, Agricoltura della Provincia in cui l’impresa ha sede, 

ovvero in analogo registro dello Stato di appartenenza (all. XVI del Co-

dice), per il tipo di attività inerente l’oggetto della presente gara. In caso 

di cooperative o consorzi di cooperative, anche l’iscrizione ai sensi del 

D.M. 23 giugno 2004 all’Albo delle Società Cooperative istituite presso 

il Ministero delle Attività Produttive (ora dello Sviluppo Economico); in 

caso di cooperative sociali, anche l’iscrizione all’Albo regionale; 

• avere realizzato in ciascuno degli ultimi tre esercizi finanziari approvati 

e depositati alla data di presentazione delle offerte, un fatturato globale 

medio annuo (voce A1 del conto economico o, in caso di non obbligo 

alla redazione del conto economico, parte/sezione di analogo documento 

contabile certificato) di importo non inferiore ad € 60.000,00 (euro ses-

santamila/00) Iva esclusa; 

• esecuzione nell’ultimo triennio (2015/2016/2017), di servizi analoghi a 

quelli indicati con le lettere B (operazioni cimiteriali) e C (manutenzio-

ne dei campi di inumazione) del Capitolato Speciale d’appalto, prestati a 

favore di amministrazioni pubbliche ciascuno di importo non inferiore 

ad € 40.000,00 Iva esclusa, con indicazione della data di svolgimento, 

dell’importo e del committente; 

• possesso di certificazione del sistema di qualità UNI EN ISO 9001:2008 

o UNI EN ISO 9001:2015, in corso di validità, per settore coerente con 

l’oggetto del presente appalto 

▪ di dare atto di quanto segue: 



 

4 

 

• che il Responsabile Unico del Procedimento ed il Direttore 

dell’esecuzione del contratto ex artt. 31 e 11, comma 2, del Codice è il 

dott. Dott. Francesco D’Apolito, in servizio presso l’Ufficio Demanio 

del Comune di Porto San Giorgio; 

• per quanto disposto dall’art. 34 del Codice, rubricato - Criteri di soste-

nibilità energetica e ambientale per il servizio in oggetto, alla pagina 

web del competente Ministero (http://www.minambiente.it/pagina/i-

criteri-ambientali-minimi) si evidenzia che non sono stati adottati i rela-

tivi Criteri Minimi Ambientali (CAM); 

• il servizio in questione non rientra tra i beni e servizi di cui all'art. 1 

DPCM 24 dicembre 2015 (cft. art. 9, comma 3, D.L. 66/2014, convertito 

con modifiche nella L.23 giugno 2014, n. 89) e pertanto il Comune può 

procedere all’acquisto degli stessi senza ricorrere ad uno dei soggetti 

aggregatori di cui al comma 1 dello stesso art. 9; 

▪ la propria determinazione n.173 del 16/5/2018 (RG 368 di pari data) con la quale, 

preso atto del citato atto, si provvedeva ad avviare ed eseguire p/c del Comune di 

Porto San Giorgio la procedura in argomento, con ogni conseguente adempimento in 

merito all’acquisizione del CIG ed agli oneri di pubblicità legale; 

Dato atto 

▪ in conformità a quanto stabilito dall’art. 3, comma 2, della deliberazione del 10.01.07 

dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici, al procedimento di selezione del 

contraente di che trattasi la stessa Autorità ha attribuito il seguente numero di gara: 

7083187, il seguente Codice Identificativo di Gara: CIG 74888255E3 ed il seguente 

CPV: 98371110-8 Servizi cimiteriali; 

http://www.minambiente.it/pagina/i-criteri-ambientali-minimi
http://www.minambiente.it/pagina/i-criteri-ambientali-minimi


 

5 

 

▪ ai sensi degli artt. 2, comma 6 e 3, comma 1, lett. b), del D.M. 2/12/016, si è provvedu-

to attraverso le seguenti forme di pubblicità: 

o GURI V Serie Speciale n. 57 del 18/5/2018; 

o sito informatico dell’Osservatorio dei Contratti Pubblici Regionale in data 

18/5/2018; 

o profilo del committente: http://www.provincia.fermo.it, link SUA - Servizi (In 

corso), e precisamente al seguente indirizzo web: 

http://provincia.fermo.it/sua/procedure-di-gara/sua-p-c-del-comune-di-porto-san-

giorgio-procedura-aperta-per-affidamento-servizi-cimiteriali-cig-74888255e3 

o pagina web ed all’Albo Pretorio del Comune di Porto San Giorgio; 

▪ la data di scadenza per la presentazione delle offerte è stata fissata al giorno 08 giugno 

2018, ore 13:00; 

▪ alle ore 13:30 del 08/6/2017, dopo la scadenza per la presentazione delle offerte, con 

Determinazione RS I Settore della Provincia di Fermo n. 211 (RG n. 448) sono stati 

individuati i componenti della Commissione giudicatrice nelle persone di: 

▪ Arch. Sauro Censi, Dirigente del V Settore del Comune di Porto San Giorgio, 

in qualità di Presidente; 

▪ Geom. Samuele Mandolesi, istruttore tecnico in servizio presso il Comune di 

Porto San Giorgio, membro esperto; 

▪ Ing, Stefano Sisi, responsabile di servizio LL.PP. presso il Comune di Porto 

San Giorgio, membro esperto, 

dei quali sono stati acquisiti i relativi curricula che, allegati alla stessa determinazione, 

ne formano parte integrante e sostanziale, oltre che il Segretario con funzione verbaliz-

zante di tutte le operazioni svolte in gara nella Dott.ssa Mara Gambini, dipendente 

http://www.provincia.fermo.it/


 

6 

 

presso il Servizio Appalti e Contratti della Provincia di Fermo e nella sig.ra Mirella 

Raimondi, del medesimo Servizio, l’eventuale sostituto;  

▪ per quanto disposto all’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/16 ss.mm.ii., si è provveduto 

alla pubblicazione del predetto provvedimento di costituzione della commissione è 

stato pubblicato sulla pagina “profilo del committente” della Stazione Unica Appaltan-

te della Provincia di Fermo (http://www.provincia.fermo.it, link SUA – Servizi (Sca-

duti), e precisamente al seguente indirizzo web: : 

http://www.provincia.fermo.it/sua/procedure-di-gara/sua-p-c-del-comune-di-porto-

san-giorgio-procedura-aperta-per-affidamento-servizi-cimiteriali-cig-74888255e3 ; 

TANTO PREMESSO 

l’anno duemiladiciotto, il giorno undici, del mese giugno (11/6/2018), alle ore 11:00, 

presso la l’Ufficio della Dirigente del I Settore della Provincia di Fermo, posto al IV 

piano della Sede Centrale della Provincia di Fermo, in Viale Trento n. 113-Fermo, la 

Responsabile del Procedimento di Selezione (RPS), Dott. Lucia Marinangeli, alla con-

tinua presenza, quale testimone con l’ulteriore funzione di segretaria verbalizzante, 

della Dott.ssa Mara Gambini, dichiara aperta la prima seduta pubblica di gara. Dà atto 

della presenza della Sig.ra Catiuscia Centini delegata dal legale rapp.te della ditta 

“Service One srl” a presenziare ed intervenire nella seduta odierna. Dà atto che entro il 

termine perentorio stabilito dal Bando di Gara, ossia le ore 13.00 del giorno otto giu-

gno u.s., ha fatto pervenire la propria offerta n.1 (numero uno) operatore economico: 

“Service One srl – c.f. 02259840441”. Verifica che all’esterno del plico è apposto il 

nominativo - denominazione e ragione sociale - ed il numero di fax del mittente, non-

ché: “SUA PROVINCIA DI FERMO p/c DEL COMUNE DI PORTO SAN GIOR-

GIO: PROCEDURA APERTA PER AFFIDAMENTO DEI SERVIZI CIMITERIALI” 

– CIG: 74888255E3”, la data e l’ora di scadenza e la dicitura “NON APRIRE”. Proce-

http://www.provincia.fermo.it/
http://www.provincia.fermo.it/sua/procedure-di-gara/sua-p-c-del-comune-di-porto-san-giorgio-procedura-aperta-per-affidamento-servizi-cimiteriali-cig-74888255e3
http://www.provincia.fermo.it/sua/procedure-di-gara/sua-p-c-del-comune-di-porto-san-giorgio-procedura-aperta-per-affidamento-servizi-cimiteriali-cig-74888255e3


 

7 

 

de quindi all’apertura del plico ed accerta che all’interno di esso sono presenti le buste 

prescritte dal § 13 del Disciplinare, ciascuna delle quali, a sua volta, chiusa e sigillata 

con l’indicazione esterna del mittente (denominazione e ragione sociale) e recanti, ri-

spettivamente, le seguenti diciture: Busta “A - Documenti amministrativi”, Busta “B - 

Offerta tecnica” e “Busta C- Offerta Economica”. Prosegue quindi con l’apertura della 

“Busta A –Documenti Amministrativi” ed all’esame della documentazione presentata 

a corredo dell’offerta, così come indicata dal § 15 dello stesso Disciplinare. All’esito 

dà atto la documentazione allegata è formalmente e sostanzialmente conforme a quan-

to prescritto al citato paragrafo del Disciplinare e quindi ammette il nominato operato-

re alla fase di valutazione dell’offerta tecnica. Dà atto che la procedura proseguirà con 

una o più sedute nelle quali la Commissione Tecnica nominata con l’atto sopra richia-

mato, procederà: 

▪ all’apertura, in seduta pubblica, della busta contenente l’offerta tecnica ed alla verifica 

formale della presenza dei documenti richiesti dal Disciplinare; 

▪ alla valutazione della stessa offerta tecnica in seduta riservata. 

Dispone che: 

▪ si dia comunicazione della data della seduta pubblica dedicata al predetto adempimen-

to con almeno 24 ore di anticipo, mediante pubblicazione dell’avviso sulla pagina web 

dedicata alla procedura in oggetto (http://www.provincia.fermo.it, link SUA – Servizi 

(Scaduti), e precisamente al seguente indirizzo web: 

http://www.provincia.fermo.it/sua/procedure-di-gara/sua-p-c-del-comune-di-porto-san-

giorgio-procedura-aperta-per-affidamento-servizi-cimiteriali-cig-74888255e3 ) 

▪ sulla medesima pagina web, si proceda alla pubblicazione dal comunicato redatto ai 

fini dell’art.29, 1º comma, D. Lgs.50/2016 e del presente verbale, entro due giorni dal-

la presente seduta; 

http://www.provincia.fermo.it/
http://www.provincia.fermo.it/sua/procedure-di-gara/sua-p-c-del-comune-di-porto-san-giorgio-procedura-aperta-per-affidamento-servizi-cimiteriali-cig-74888255e3
http://www.provincia.fermo.it/sua/procedure-di-gara/sua-p-c-del-comune-di-porto-san-giorgio-procedura-aperta-per-affidamento-servizi-cimiteriali-cig-74888255e3


 

8 

 

▪ che il plico pervenuto sia conservato nell’armadietto della stanza n.13, posta al IV 

Piano della Sede Centrale della Provincia, chiuso a chiave conservata dalla Segretaria 

Verbalizzante sino alla prima seduta della Commissione Tecnica. 

La seduta è tolta alle ore 11.10.  

        IL RPS 

 F.to Dott. Lucia Marinangeli 

      

 

IL SEGRETARIO  

VERBALIZZANTE 

 F.to Dott.ssa Mara Gambini 

 


